

Sayın valim, sayın milletvekillerim, değerli rektörüm, çok kıymetli hocalarımız ve bilim insanları, sevgili öğrenciler, değerli basın mensupları...

Öncelikle hepinizi sevgiyle ve muhabbetle selamlıyorum.

Bu tarih sempozyumumuzun hayırlı olmasını, Kocaeli'mizin, tarihimizin, gençlerimizin ve geleceğimizin ufkumuzu açmasını, geçmişimizin değerini bilerek geleceğimize yön verebilecek olan güzel araştırmaların ve güzel sonuçların elde edilmesini temenni ediyorum.

Değerli kardeşlerim; tarihini bilmeyen toplumlar, geleceğini asla dizayn edemezler, Geleceğini asla inşa edemezler. Onun içi tarihimizi sağlam kaynaklardan çok güzel bir şekilde öğrenerek, böylece geleceğimize çok güzel bir şekilde yön veren stratejik adımlar ve stratejik kararlar almamız gerek.

Tabi tarihi öğrenirken tarihi şahsiyetler, bu işin baş aktörüdür. Biz Kocaeli Yarımadası'nda, Kocaeli kentinde yaşayan insanlar olarak; bu kente geçmişte çok büyük hizmetler veren, bu kentin önünü açan, ufkunu açan, aydınlatan büyüklerimizi bütün güzellikleriyle, bütün berraklığıyla tanımamız gerekir ki onlar bizim modelimiz olsun. Gazi Süleyman Paşa'yı öğrenmeden onları kendimize nasıl model alabiliriz ki? Çok fazla bir bilgimiz yok. İşte bu sempozyumdaki amacımız Gazi Süleyman Paşa'yı bütün yönleriyle tanımak, onu yetiştiren çevreyi, onu yetiştiren anayı, onu yetiştiren aileyi, onu yetiştiren medrese ve mektebi, ona o imanı ve o ruhu vereni bilmemiz gerek. Çünkü bu kendinden ortaya çıkmış bir durum değil. Onun için bunu öğrenmeliyiz ve bilmeliyiz. Gazi Süleyman Paşa'nın torunları olarak öğrenmeliyiz.

Açıkçası ben bu kentte doğdum, burada yaşıyorum, burada ölmek istiyorum. Ve onların torunları olarak; onları çok daha güzel öğrenip, bir de kendimize model olarak alabilirsek, işte o zaman sempozyumdan elde edeceğimiz beklentimiz daha iyi olacaktır inşallah.

Gazi Süleyman Paşa'nın torunu ve evladı olarak; onun ahlakını, cesaretini, azmini, kararlılığını görüp hem kendime hem de gelecek nesillere anlatmalıyız. İşte model bir dedemiz, model bir büyüğümüz ve buralarda hayatını geçirmiştir demeliyiz. Bu arada Gazi Süleyman Paşa'nın naşı da, Çanakkale'nin Bolayır ilçesinde bulunmaktadır. Ben de kıymetli büyüğümüzün kabrini ziyaret edemedim ama en kısa zamanda Bolayır'a gidip Gazi Süleyman Paşa'yı yani dedemizin mezarını ziyaret ederek o eksikliğimi de inşallah gidereceğim.

Emeği geçen bütün hocalarımıza, Kocaeli Üniversitesi Rektörümüze ve oradaki hocalarımıza, Okular Birliği'mize, değerli vekilimize ve hizmet arkadaşlarımıza ben hepiniz adına teşekkür ediyorum. Bu sempozyumun Kocaeli için, gençlerimiz için ve hepimiz için yararlı sonuçlar getirmesini temenni ediyor, hepinizi sevgi ve saygıyla selamlıyorum. Hoş geldiniz, sefalar getirdiniz.

İbrahim KARAOSMANOĞLU
Kocaeli Büyükşehir Belediye Başkanı